
 
 

 
 

 

pro rodiče, žáky, pedagogy a přátele ZŠ v Řečanech nad Labem 
 

šk. rok 2012 – 2013 / č. 41 / vydáno 15. listopadu 2012 
 

Vážení rodiče, 

     přinášíme další číslo Zpravodaje, ve kterém najdete nejdůležitější  informace a zprávy ze života 

naší školy. Jeho prostřednictvím Vás chceme informovat o aktivitách a projektech, které nás v tomto 

roce čekají.  

    Podrobné a především aktuální informace o životě školy Vám budeme po celý rok nabízet 

prostřednictvím webových stránek školy: http://www.zs-recany.cz/ . Najdete zde také informace,  

o tom, jak je organizovaný celý školní rok a kontakty na vedoucí pracovníky školy. 

     Naším přáním je, aby Zpravodaj pro Vás nebyl jen formální tiskovinou, ale praktickou 

pomůckou v životě Vašich dětí ve škole. Pokud chcete přispět do dalšího čísla Zpravodaje, pošlete 

svůj příspěvek v elektronické podobě na adresu vohralikova.jana@zs-recany.cz 

     Milí rodiče, jménem svým a jménem zaměstnanců školy Vám přeji, aby byl tento školní rok pro 

Vaše děti úspěšný. 

                   Mgr. Jana Vohralíková 

 
 

 

 

Důležitá data  
           

              22. 11. 2012            Městská knihovna Přelouč -  3.třída 

              26. 11. 2012   VČG Pardubice – Krajinářské pokusy – 2.A, 2.B třída  

              30. 11. 2012            Exkurze Hotelová škola Bohemia Chrudim – 8., 9. třída 

                1. 12. 2012            Vystoupení pěvec. sboru Myšáci – Rozsvěcení vánočního stromu 

                5. 12. 2011            Mikulášské besídky  

                6. 12. 2012            XIII. ročník  Vánočního turnaje ve šplhu  

                7. 12. 2012            Vánoční Ratibořice – 1., 2.A, 2.B třída   

                7. 12. 2012            Svíčkárna Šestajovice – 4., 5. třída 

                8. 12. 2012            Vystoupení dramatického kroužku v Labětíně 

                9. 12. 2012            Vystoupení dramatického kroužku ve Zdechovicích  

              13. 12. 2012            Vánoční besídka – 16. 15 hodin, přízemí ZŠ  

http://www.zs-recany.cz/
mailto:vohralikova.jana@zs-recany.cz


             14. 12. 2012             Divadel. představení - KD Hronovická Pardubice – 1.,2.A, 2.B třída   

             14. 12. 2012             Vystoupení pěvec.sboru Myšáci - obecní úřad Kladruby nad Labem 

22. 12. 2012 – 2. 1. 2013      Vánoční prázdniny 

             23. 12. 2012             Vystoupení pěvec.sboru Myšáci – nám. T.G.M. Přelouč, 18.00 hod. 

                3.  1. 2013             Městská knihovna Přelouč – 3. třída  

                4.  1. 2013             Tříkrálový koncert – kostel Řečany nad Labem 

                8.  1. 2013             Třídní schůzky 

              15.  1. 2013             Zápis do 1. třídy ZŠ  

              16.  1. 2013             Úřad práce Pardubice – 9. třída   

              31.  1. 2013             Ukončení I. pololetí, vydání vysvědčení 

                1.  2. 2013             Pololetní prázdniny 

  4. 2. 2013 – 10. 2. 2013      Jarní prázdniny  

12. 2., 19. 2., 26. 2. 2013      Besedy s Městskou policií Přelouč – 6. - 9. třída 

              22.  2. 2013             Ekocentrum Paleta – 1. – 5. třída 

           19. 3., 26. 3. 2013      Besedy s Městskou policií Přelouč – 1. – 5. třída 

 28. 3. 2013 - 29. 3. 2013     Velikonoční prázdniny 

              18.   4. 2013            Třídní schůzky 

         6. 5. -   10.  5. 2013     Škola v přírodě 1., 2.A, 2.B, 3. třída – Trhová Kamenice 

             květen 2013             Škola v přírodě 4.,5. třída - Harrachov 

  25.  6. 2013             Výchov.koncert čes. filharmonie - Rudolfinum Dvořákova síň – 2.st. 

             28.   6. 2013             Ukončení II. pololetí, vydání vysvědčení 

   29. 6. 2013 - 1. 9. 2013      Hlavní prázdniny  

               2.   9. 2013             Zahájení školního roku 2013 – 2014 

 

Školní rok 2012 / 2013 
 

Ředitel ZŠ:                  Mgr. Tomáš Zemánek        reditel@zs-recany.cz   tel. 466 932 
104    
Zástupce ředitele:      Mgr. Naďa Doubravová      doubravova@zs-recany.cz    
Výchovný poradce:    Mgr. Hana Čeřovská          cerovska@zs-recany.cz         
  

Třída/ žáci – I. stupeň 

Třída Chlapci Dívky Celkem Třídní učitel 

1.  10 8 18 Mgr. Kateřina Vohralíková  

2.A 8 7 15 Mgr. Marcela Banková  

  2.B 8 7 15 Mgr. Jana Vohralíková  

3. 12 11 23 Mgr. Michaela Nováková  

4. 8 13 21 Mgr. Veronika Danielová  

5. 9 11 20 Ing.  Andrea Pušová 

Celkem 55 57 112  

Třída/ žáci – II. stupeň 

Třída Chlapci Dívky Celkem Třídní učitel 
6. 6 12 18 Bc. Zdeněk Horálek 
7. 7 15 22 Mgr. Eva Husáková  
8. 6 5 11 Mgr. Hana Čeřovská  

9. 7 7 14 Mgr. Hana Valentová 
Celkem 26 39 65  

I.+II.stupeň Chlapci Dívky Celkem Počet tříd 

 81 96 177 10 

mailto:reditel@zs-recany.cz
mailto:cerovska@zs-recany.cz


Ostatní učitelé:      Mgr. Sonja Borovičková      Vychovatelky:       Jiřina Andrlová 
                                Mgr. Ivan Kalousek                                             Pavlína Vladyková 
                                Mgr. Jana Záleská 
 
Mateřská škola:     Jana Rosenbergerová                                         Hana Knížková 
                                Pavla Šupová                                                      Mgr. Lada Černá 
   
Vedoucí stravování:   Vladimír Kalina           tel. 466 932 336 
  

Zájmové útvary 
 

Keramický kroužek                       Mgr. Jana Vohralíková 
                                                       Mgr. Tomáš Zemánek 
Taneční kroužek                                  Mgr. Naďa Doubravová 
Německý jazyk hrou                       Mgr. Jana Vohralíková 
Sportovní hry                                  Mgr. Ivan Kalousek 
Dramatický kroužek                       Mgr. Sonja Borovičková 
Dovedné ruce                                  Ing. Andrea Pušová 
Příprava na přijímací zkoušky z Čj  Mgr. Hana Čeřovská 
Příprava na přijímací zkoušky z M  Mgr. Ivan Kalousek 
Němčina pro malíčky                        Mgr. Veronika Danielová 
Tanečně-pohybový kroužek             Mgr. Veronika Danielová 
Ruský jazyk                                             Mgr. Eva Husáková 
Anglický jazyk hrou                        Mgr. Kateřina Vohralíková 
Pěvecký sbor pro 1. stupeň             Mgr. Kateřina Vohralíková 
                                                        Mgr. Michaela Nováková 
Hlasová výchova pro 2. stupeň             Mgr. Michaela Nováková 
Sportík                                                    Mgr. Marcela Banková 
Logopedické chvilky                       Mgr. Veronika Danielová 
                                                       Mgr. Jana Vohralíková 
 

 
Informace vedení ZŠ   
 

Školská rada 
 

     Dne 15. 10. 2012 se uskutečnila schůzka školské rady, jejíž hlavním programem bylo 

schválení Výroční zprávy za rok 2011/2012. Rada byla dále seznámena se změnami ve školním 

řádu a s akcemi a plány, které školu čekají v novém školním roce. Výroční zpráva i školní řád 

byly jednohlasně schváleny. Další schůzku rada naplánovala na měsíc listopad. 

Mgr. N. Doubravová, předsedkyně školské rady 

Webové stránky školy 
 

Od nového školního roku má škola nové webové stránky, které můžete najít na adrese:  

www.zs-recany.cz. Postupně stránky upravujeme tak, abyste na nich našli vše, co vás zajímá  

a co potřebujete o škole vědět.  

Mgr. N. Doubravová, zástupkyně ředitele školy 

 

 

mailto:aneta.linhova@zs.recanynadlabem.indos.cz
http://www.zs-recany.cz/


 
 

 

Rekonstrukce stropů a svítidel v základní škole 
 

     Během dvou dnů podzimních prázdnin provedla firma H+N stavitelství v.o.s. rekonstrukci 

stropů v odborné učebně fyziky a chemie a ve třídě našich letošních prvňáčků. Součástí 

rekonstrukce je také instalování nových zářivek, které umožní dostatečné osvětlení učeben  

i v podzimních a zimních měsících, kdy už nám sluníčko moc nepomáhá. Finanční prostředky na 

tuto akci (120 000 Kč) nám sponzorsky poskytla obec Zdechovice a Elektrárna Chvaletice. 

Oběma institucím, jakož i paní starostce, která dotaci od elektrárny iniciovala, velmi děkujeme. 

Již dnes můžeme slíbit pokračování obnovy stropů a svítidel v budoucnosti. Škole se podařilo 

získat dotaci 30 000 Kč, kterou odsouhlasilo pro naši školu Zastupitelstvo obce Trnávka. Za tento 

dar jsme velmi vděčni a také Trnávce děkujeme za vstřícný postoj k naší škole. 

  Mgr. Tomáš Zemánek, ředitel školy 
 

Informace SPZŠ  

SPOLEČNOST PŘÁTEL ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

Vás srdečně zve na  

Školní ples 
v sobotu 26. ledna 2013 od 20 hodin 

 

v hostinci U Koblihů v Řečanech nad Labem 

            hraje kapela TAXIS 

              předprodej vstupenek 

   rezervace míst na tel. 777 009 466 

Výtěžek bude použit pro děti z MŠ a ZŠ Řečany n. L. 

               
 

Školní družina                  
     

Ve školním roce 2012/2013 jsou otevřena 2 oddělení školní 

družiny. Zapsáno je 50 dětí. 

I. oddělení   - 25 dětí (1., 2.A tř.)           Jiřina Andrlová 

II. oddělení  - 25 dětí (2.B, 3. a 4.tř.)     Pavlína Vladyková 
 

                    Zájmové kroužky při ŠD 
 

 ŠITÍČKO                                        Pavlína Vladyková                           

 KERAMIKA                                   Jiřina Andrlová    

 ANGLICKÝ JAZYK HROU          Pavlína Vladyková    

 TVOŘIVÁ DRAMATIKA              Pavlína Vladyková      

 FLÉTNIČKA                                   Jiřina Andrlová                                                                                                             
 



Ohlédnutí zpět 
                                                                                                                      

 ZÁŘÍ               

     Kouzelné odpoledne jsme prožili  

12. září. Do naší družiny přijel pan 

kouzelník Waldini. 
     Jeho vystoupení bylo plné překvapení  

a napětí. Od začátku do konce jsme se 

úžasně bavili humorně podaným 

programem. Dětem se velmi líbilo, že se 

mohly aktivně zapojovat do kouzelnických 

experimentů. Z představení si odnesly 

zvířátka vytvořená z balónků. Bylo to 

příjemně prožité odpoledne. 

 

 ŘÍJEN            Nejsme všichni stejní                                                                                                   
     Zdravotně handicapovaní lidé se v životě musí potýkat s řadou překážek. Zdraví lidé si to někdy 

nedokáží představit. My jsme si na toto téma povídali 

5. října. A nejen to, připravili jsme pro děti několik 

disciplín, na kterých si mohly vyzkoušet jejich 

obtížnost: 

- poslepu dojít k cíli a zazvonit na zvoneček 

- poslepu postavit věž z kostek 

- poslepu dopravit míč do branky 

- běh „siamských dvojčat“ (dvojic svázaných 

v kotnících) 

- chůzi, při které se držíme oběma rukama nad 

kotníkem 

     Cílem tohoto 

odpoledne bylo, aby si děti uvědomily, jak cenné je zdraví, jak 

je důležité si jej chránit, předcházet úrazům a pomáhat lidem, 

kteří to potřebují. Snad se nám to povedlo.   
 

 Malí sběratelé 
     Jelikož loňská akce Sběratelské okénko měla u dětí velký 

ohlas, rozhodli jsme se ji v tomto školním roce zopakovat. 

Uskutečnila 

se 17. října. 
Děti 

předvedly 

sbírky svým 

kamarádům  

a došlo i 

k vyměňování. Jsme rádi, že má tento druh 

zábavy u dětí takový úspěch.    

                                                    Jiřina Andrlová                                                                                         

 Halloween 

     Dne 31. října proběhly ve školní družině 

oslavy anglosaského svátku Halloween. Děti 



překonávaly strach na strašidelném letu na koštěti, ochutnávaly „žížaly“, soutěžily  

o nejšikovnější tančící strašidlo a o nejlépe zabalenou mumii. Oslavy jsme zakončili strašidelnou 

diskotékou.  

     Oslava Halloweenu navazovala také na nový zájmový kroužek při ŠD – Anglický jazyk hrou. 

Pavlína Vladyková 

Připravujeme 

 LISTOPAD   

15. 11. Hrátky s barvami – podzimní výstavka tvořivosti dětí pro rodiče a veřejnost 

 PROSINEC 

                  5.12. „Čertoviny“ 

              Zvonková přání – program pro děti a rodiče  

              13. 12. Kouzlo Vánoc - výstavka pro rodiče a veřejnost  
 

 

Zprávičky z mateřské školy    
 

Předplavecký kurz v Kutné Hoře 
 

     I v letošním školním roce se přihlásily některé děti 

z mateřské školy na Předplavecký kurz do Kutné 

Hory. Tentokrát jsme začali první lekcí hned 10. září 2012, tak že si ještě 

užíváme relativně pěkného počasí na cestách i při přemísťování dětí. Děti jsou z vody vždy nadšené 

a jsou jak „rybky ve vodě“. 

     Výuka dětí probíhá většinou na malém bazénu se zkušenou instruktorkou plavání. Plavecká 

výuka pro MŠ probíhá jednou týdně po dobu deseti lekcí. Doba jedné lekce je 45 minut. Při 

plavecké výuce se děti hravou formou seznamují s vodou, učí se nebát vody a zvládnout základní 

plavecké dovednosti, které jsou potřebné pro pokračování v plaveckém výcviku, tj. umění se 

orientovat ve vodě i pod vodou, dýchání do vody, skoky do vody, splývání na břiše.  

Postupně a nenásilně se děti seznamují s kraulovým a prsovým pohybem nohou, přitom je 

přihlédnuto k pohybovým schopnostem a dovednostem dětí. Při všech činnostech ve vodě mají  

k dispozici různé plavecké nadlehčovací pomůcky. Děti si zvykají na vodu také pomocí her  

a říkanek. 

     Držíme palce všem „plaváčkům“, aby na konci kurzu dostali „mokrá vysvědčení“. 

Mgr. Lada Černá 

 

 

 

                                     

 

 

 



       

Prvňáčci na návštěvě u mladších kamarádů v mateřské škole 
 

     Ve středu 24. října 2012 k nám do školky přišli kluci a holčičky z první třídy s paní 

učitelkou Kateřinou Vohralíkovou. Někteří „bývalí předškoláčci“ zavzpomínali na třídách na 

staré časy ve školce, prohlédli si nově zrekonstruovanou školku. Ti pozornější si všimli 

i nového nábytku, pomůcek, hraček a dokonce i nových kamarádů. 

     Prvňáčci nám zarecitovali pár básniček o hláskách, které už ve škole zvládli. Společně 

jsme si zazpívali a pohráli na třídách.  

     Prvňáčkům jsme popřáli hodně úspěchů při čtení, psaní a počítání. Pro starší kamarády ze 

školy jsme si připravili malé překvapení, které snad všem udělalo radost. 

Děkujeme za návštěvu .  

   Mgr. Lada Černá 
 

 

 
 

 

 
                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Z našich akcí – vzpomínáme na loňský školní rok 
 

Veselá svačinka 
    
      Všechny maminky jistě moc dobře ví, jak je těžké připravit pro 

děti zdravou svačinku, kterou by opravdu s chutí snědly. Čtvrťáci se 

rozhodli, že se pokusí vytvořit několik zajímavých a originálních 

lahůdek. 

     Úkolem bylo nachystat jednoduché jídlo, ve kterém by bylo ovoce 

nebo zelenina a děti by se do něj s chutí pustily. Inspiraci jsme hledali 

v dětských kuchařkách a na internetu. Výsledek byl přímo 

k nakousnutí! 

Ing. Andrea Pušová 

 
Slet čarodějnic 

 

     I když vyučování dávno skončilo, 27. dubna bylo i ve večerních hodinách na škole veselo. Žáci  

I. A  a I. B se sešli se svými učitelkami v 16. 00 hod. s „plnou polní“ a s odhodláním podstoupit tak 

silný zážitek, jakým je přespání ve škole.  

     Nejprve jsme podnikli vycházku 

k Labi. Po cestě jsme plnili různé úkoly, až 

jsme došli k ranči pana Žampacha. Tam už 

plápolal oheň, takže jsme se dali do 

opékání špekáčků. V krásném prostředí  

u Labe se dětem moc líbilo. Dík patří panu 

majiteli za možnost využití tohoto 

soukromého pozemku, za velmi pěkné 

přivítání i za spousty dobrot, které pro děti 

přichystal. 

     Pak naše cesta pokračovala podél řeky 

směrem k Řečanům. Sluníčko hřálo, my 

jsme zpívali a cesta rychle utíkala. 

Poslední zastávka byla na dětském hřišti, 

kde jsme si zahráli hry a ukončili 

odpolední soutěžení. 

    Po příchodu do školy, ubytování a krátkém občerstvení jsme shlédli pohádku Malá čarodějnice, 

která celý den zakončila. Po absolvování všech připravených úkolů přišel „čas spacáků“.  

     Rozesmáté tváře, i když poněkud ospalé, všem druhý den napověděly, že na takový zážitek se jen 

tak nezapomíná……… 

     Dík patří všem rodičům, kteří tuto akci podpořili napečenými moučníky, které dětem moc 

chutnaly. 

Mgr. Jana Vohralíková 

HZS Pardubického kraje 
 

     Ve čtvrtek 4. května nás navštívili hasiči, kteří měli pro žáky I. stupně připravený zajímavý 

program. V průběhu tří vyučovacích hodin se děti seznámily s náplní práce hasičů Pardubického 

kraje, připomněly si důležitá tel. čísla a dozvěděly se více o tom, co jsou to mimořádné události  

a jak se při jejich vzniku chovat. Na interaktivní tabuli jsme si prohlédli autentické fotografie 

z různých záchranných akcí a uznali jsme, že těžká práce hasičů si zaslouží ocenění. 



     Protože děti pozorně naslouchaly a hbitě reagovaly na 

otázky, vysloužily si na konci přednášek malé odměny. Líbila 

se také ukázka  

a zkoušení hasičského obleku a dalších pomůcek, které slouží 

při hasičském zásahu.        

                                                   Mgr. Veronika Danielová 

 
 

Výlet za sběry 
 

      10. května jsme uspořádali výlet pro 25 nejpilnějších žáků sběrových akcí školního roku 

2011/2012. Navštívili jsme výstavu Giganti doby ledové na Výstavišti v Praze Holešovicích.  

Děti zde mohly shlédnout sedmnáct modelů tvorů z minulosti staré 10 tisíc let v jejich plné kráse  

a velikosti. Např.  šavlozubce smilodona, 

severoamerické velebobry, medvěda 

jeskynního, pozemního lenochoda, pásovce 

glyptodona, jednorožce, veledaňky, pratury, 

mamuta, nosorožce srstnatého a ptáka moa. 

Paní průvodkyně nám prozradila spoustu 

zajímavostí ze života těchto pravěkých zvířat. 

     Doplňkem a nezapomenutelným zážitkem 

byla pro děti návštěva zrcadlového bludiště. 

Orientovat se v něm nebylo zrovna snadné  

a všichni si to mohli vyzkoušet. 

     Závěr výletu proběhl v nedalekém 

městském parku Stromovka, kde  jsme si  na 

louce připravili  piknik a poté se prošli  hezkou 

přírodou.  

     Myslím si, že výlet se vydařil. Počasí nám přálo a děti byly spokojené.   

Jiřina Adrlová             

       

       

Atletika pro děti 
 

        Dne 15. 5. 2012 se děti 3., 4. a 5. třídy zúčastnily atletických závodů ve 

Chvaleticích. Letošní 3. ročník byl ve znamení atletického víceboje. Každý závodník musel 

prokázat zdatnost v těchto disciplínách – běh 50m, skok do dálky a vytrvalostní běh. Ten vzal 

některým sportovcům hodně sil, ale nakonec ho všichni zvládli se ctí. Zástupci naší školy se také 

postavili na start štafety na 8x 200m. 

     V konkurenci „větších“ škol (ZŠ Hradec Králové, ZŠ Kolín, ZŠ Chvaletice) se v celkovém 

hodnocení nejlépe umístily v kategorii děvčat třetích tříd Dominika Banková na 3. místě  

a Kristýnka Čermáková na 4. místě.Ve vytrvalostním běhu zazářila Andrejka Beranová  

a Patrik Eisner. 

                                                                                                       Mgr. Marcela Banková 

 



  

 
Zábavný Potštejn 
 

     Na konci května se vydali prvňáčci a druháčci na školní výlet na 

zámek Potštejn. Po dlouhé cestě jsme dorazili do cíle. Potštejn je 

malá obec, nad níž se tyčí stejnojmenný hrad. Byli jsme zvědaví, co 

nás v malém zámečku čeká. 

     Prožili jsme nejen krásnou a zábavnou prohlídku s místní 

šlechtou, ale také jsme hledali poklad hraběte. Jeho úkoly jsme plnili 

v zámeckém parku. Museli jsme správně přiřadit předměty z doby 

barokní a dnešní, prostírali jsme slavnostní stůl pro hraběte, zkoušeli dobové sporty a také jsme 

vypustili lampion štěstí. Nakonec jsme zamířili do Pohádkova, což je překrásná pohádková herna. 

V ní jsme hledali obrázky deseti pohádek, které jsou zde umístněné. To byl poslední úkol, za který 

jsme získali část hraběcího pokladu. 

     Následoval oběd v místní restauraci a poté už nakupování upomínkových předmětů. Vyfotili 

jsme se na památku a nadešel čas odjezdu domů. 

     Byl to překrásný výlet – na tom jsme se shodli všichni a určitě na něj nikdy nezapomeneme. 

Mgr. Jana Vohralíková, Mgr. Michaela Nováková 

 

 
 

 
 
 



Den dětí – 1.A, 1.B, 2.třídy 
 

     Mezinárodní den dětí jsme původně chtěli oslavit 

v přírodě. Hry, závody, sportování…Plány nám tak trochu 1. 

června pokazilo počasí, ale jen na chvilku. Vždyť ve škole se 

taky nemusíme pořád jen učit. Děti měly ještě čerstvé zážitky 

ze školního výletu, tak byl alespoň čas je výtvarně zpracovat. 

Po takové práci bylo potřeba pořádně se protáhnout. 

V tělocvičně si všechny děti zahrály vybíjenou a komu ještě 

zbyly síly, mohl se vyřádit na diskotéce. Nechyběla ani 

pohádka, která toto dětské dopoledne ve škole zakončila.  

        Mgr. Marcela Banková 
 

Vojenské letiště v Pardubicích 
 

     V pátek 1. června využili žáci pátého, šestého a sedmého ročníku možnost navštívit letiště 

v Pardubicích. Autobus nás dovezl do vojenského areálu, kde se nás hned u brány ujal jeden voják, 

který nás prováděl celým objektem. Navštívili jsme velké hangáry, tzv. úly, ve kterých byly pro děti 

připraveny různé aktivity. Mohly si vyzkoušet střelbu ze vzduchovky, úkoly ze zdravovědy. Jinde 

zhlédli žáci ukázky vojenského výcviku, zásahu vojáků proti nepříteli, práci vycvičených psů, 

hasičský zásah, atd..Nejvíce se ale všem líbila různá vojenská technika, kterou si mohli nejenom 

prohlédnout, ale i vyzkoušet. Vrcholem samozřejmě bylo přistání dvou vojenských letadel. Škoda, 

že poměrně silný vítr znemožnil seskok parašutistů  

a vzlet a přistání vrtulníků. Snad příště. I tak se všichni vraceli do školy spokojeni. 

                                                                                                                    Mgr. Hana Čeřovská 
 

Výlet na statek do Oucmanic 
 

     Dne 6. června se vydala 5. třída na dvoudenní výlet. Naším cílem byl 

především moderně zařízený statek v malé vesničce u Brandýsa nad 

Orlicí – Oucmanice, kde jsme měli možnost zapojit se aktivně do 

několika výukových programů a seznámit se tak blíže se životem na 

statku.   

     Po malé pěší túře z Brandýsa 

následovalo pozorování vodního 

života v tamějším rybníčku. Děti 

lovily nejrůznější vodní živočichy, 

pomocí lupy se je snažily 

zakreslovat, pojmenovat  

a nechybělo ani závěrečné vypuštění 

zpět do rybníčku. Častokrát děti 

žasly, jak podivuhodný život skýtá 

vodní hladina.  

     Na statku žila spousta zvířat (ovečky, kozy, osel, králíci, prasátka aj.), 

která děti blíže poznávaly, staraly se o ně, ale úkolem bylo také pochopit 

jejich význam v přírodě i v životě člověka. Odměnou byla pochoutka, 

kterou jsme si sami připravili - chléb s máslem a tvarohem.  

     Večer jsme strávili na půdě zpracováním lnu. Každý si vyzkoušel 

pracovat na tzv. trdlici, vochlích, vřetánku i na tkalcovském stavu. Na památku si děti zhotovily 

náramek ze lnu. Další den nás čekal 8km pochod do Chocně. Cestou jsme se zastavili v brandýském 



labyrintu a u památníku Jana Amose Komenského. Během výletu jsme poznali spoustu zajímavých 

věcí, ale především jsme si užili hodně zábavy.        

Mgr. Kateřina Vohralíková, Mgr. Naďa Doubravová 
 

Knížka pro prvňáčka 
      

     12. 6. 2012 paní KNÍŽKA VLÁDKYNĚ FANTAZIE, země, kde bydlí všechny pohádky, příběhy  

a sny, pasovala žáky z I.A a I.B na čtenáře. 

     Za plnění úkolů, které jim RYTÍŘ VŠECH PÍSMENEK zasílal v průběhu celého 2. pololetí, 

získaly děti ČTENÁŘSKÝ PRŮKAZ, ČTENÁŘSKÝ PAS, knížku Miloše Kratochvíla ŠKOLNÍCI  

a pexeso PŘELOUČSKÁ ŘEMESLA. 

     V knihovně se dětem moc líbilo a slíbily, že tam ve 2. třídě přijedou zase. 

Mgr. Marcela Banková, Mgr. Jana Vohralíková 

  

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Výprava za dobrodružstvím Zdeňka Buriana 
 

     Páteční dopoledne 22. června patřilo návštěvě Východočeské galerie v Pardubicích. Děti ze 

3. třídy se účastnily výukového programu s názvem Zdeněk Burian.  

     Do domu U Jonáše, ve kterém se celá akce konala, jsme dorazili v 9 hodin. Prohlédli jsme si 

nádherné prostory tohoto historického domu, poslechli si něco o životě známého českého malíře, 

ilustrátora a obdivovali jsme jeho krásné olejomalby i kvaše. 

     Na děti však čekalo mnohem víc, než se jen dívat a poslouchat. 

Všichni jsme dostali polštářky, usadili se do prostoru mezi obrazy  

a putování za 

dobrodružstvím 

mohlo začít. 

Hlavním tématem 

se stali INDIÁNI. 

Protože toho o nich 

děti spoustu věděly, 

rozvinula se 

zajímavá diskuze. 

Padla slova jako 

šaman, totem, provázkové písmo, kouřové 

signály, rituální tance apod. Děti si pro svého 



kamaráda vymýšlely indiánské jméno a také se každý dozvěděl, jaké je jeho totemové zvíře, které 

ho chrání (to se určuje podle písmen skutečného jména). Např. Marie-jelen, Jan – kočka, Lukáš-

jezevec, Filip-páv. Děti se velmi bavily, protože k některým se jejich totemové zvíře i podle 

vlastností velmi hodilo. 

     Velký úspěch měla ochutnávka potravin, které mají původ u indiánských kmenů (sušené maso, 

popcorn, listy stévie). 

     To ale stále nebylo vše, co bylo pro děti připraveno. Následovalo tvoření v dílně. Děti si zde 

mohly vyrobit talismany z kůží, provázků a kamínků, ozdobné štíty, vyzkoušely si otisky stop  

a určování zvířat. Nechybělo ani válečné maskování obličejovými barvami. 

     Z galerie jsme odcházeli veselí, pomalovaní a spokojení. 

Naše další cesta směřovala do cukrárny na zmrzlinu a pak jsme se stali diváky na festivalu Zrcadlo 

umění. Páteční program se nesl v duchu MĚSTO TANČÍ. Na Pernštýnském náměstí se nám 

představilo mnoho dětských tanečních souborů (amatérských i profesionálních).   

     Dětem se vystoupení velmi líbilo a vždy tanečníky oceňovaly hlasitým potleskem. 

Myslím, že za jedno dopoledne jsme toho prožili opravdu hodně a děti si zpátky do Řečan přivezly 

hezké zážitky.   

 Mgr. Veronika Danielová 

 

          Hrajme si i hlavou 
 

     Fyzikálně-přírodovědná akce Hrajme si  

i hlavou je v rámci Univerzity v Hradci Králové 

každoročně pořádána pro žáky základních i středních 

škol.  

22. června se konal již 5. ročník s názvem SVĚT, a proto si ho 5. třída 

nemohla nechat ujít. Spoustu pokusů, kouzel, fakírských klamů, logických 

kvízů ale i techniky z planetária si děti vychutnávaly přímo na ulici 

v městském 

parku. 

Sotva nám 

stačily tři 

hodiny 

k projití všech stanovišť.  

     V průběhu dne se pravidelně 

střídaly fyzikální show např. 

Levitace, Kapalný dusík, Fyzikální 

kouzla a Začátek světa. Děti měly 

možnost téměř vše si vyzkoušet. 

Pracovaly s ohněm, suchým ledem, 

barvami, zvukem, vyráběly energii, 

vyzkoušely si rekordy různých 

živočichů, vlastnosti látek, 

pozorovaly Slunce a mnoho dalšího. 

Déle jsme strávili u hlavolamů, matematických stavebnic nebo optických kouzel. K velkému 

překvapení měly ale velký ohlas prosté pokusy např. se směsí škrobu, bublina v lidské velikosti či 

sání šťávy brčkem dlouhým přes 10m.  

     Během všech pokusů žáci sbírali obrázky tzv. hlavouny, za které si v závěru celé akce mohli 

vyměnit šablony k výrobě spousty zábavných vystřihovánek, hlavolamů  

a logických her. Aktivní účast na akci byla pro děti velmi přínosná, což dokazuje mj. další zájem 

žáků o fyzikální a přírodovědné hrátky.                                                     Mgr. Kateřina Vohralíková 



Divadlo na Kunětické hoře 
 

     Ve středu 20. 6. 2012 vyjeli sedmáci společně s pěti žáky deváté třídy do divadla. Tentokrát to 

mělo být jiné představení jak svým provedením, tak i místem, kde se konalo. Poprvé jsme vyrazili 

za divadlem do přírody. Brněnské Divadlo klauniky přijelo do 

Pardubic na Kunětickou horu s didaktickým představením Don 

Quijote de la Ancha, které vzniklo pod režijním vedením Bolka 

Polívky. Hlavní roli ztvárnil chůdoherec L. Mountain. 

      Po vystoupání na hrad jsme prošli hradní branou  

a prohlédli si hradní nádvoří. Před jedenáctou hodinou jsme už byli 

připraveni v improvizovaném hledišti na vyhlídce pod hradem. 

S příchodem herců přišel ale i déšť. Nejdříve mírný, po chvíli 

vydatný. Po půlhodině herci oznámili, že představení zkrátili, 

abychom příliš nemokli. 

Takže jak to bylo s Donem Quijotem a jeho sluhou Sancho Panzou 

jsme se vlastně nedozvěděli. Nebo jsme to nepostřehli při balení se 

do pláštěnek a a ukrývání pod deštníky? Příště snad bude líp, 

divadlo nám slíbilo náhradní představení. Cestou dolů z Kunětické 

hory přestalo pršet  

a sluníčko začalo zase pálit. 

Mgr. Hana Čeřovská 
 

Orientační závody  
           Ani letos, na závěr školního roku, nesměl chybět již tradiční orientační závod. Na 

trasu podél řeky Labe se vydalo celkem 9 družstev ve složení žáků od 1. do 9. třídy. Počasí 

nám přálo. Větřík a ne příliš ostré sluneční paprsky doprovázely naše sportovce na trase, 

kde je čekalo množství zábavných úkolů (např. přenášení míčku, skládání obrazců z lana  

a švihadel se zavázanýma očima, přenášení předmětů kolíčkem apod.). Samozřejmě byl celý 

závod na čas a děti na jednotlivých stanovištích získávaly trestné body. Vítězem se stalo 

družstvo Ondřeje Šlajse. Důležitější ale bylo, že do cíle se dostali všichni a společně jsme si tento 

den užili.  

                                                                                                            Mgr. Veronika Danielová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní rok 2012 – 2013 
 

Projekt Volba povolání v Pardubickém kraji 
 

     I v letošním školním roce se naše škola zapojila tentokrát už do posledního roku projektu Krajské 

hospodářské komory v Pardubicích. Projekt s názvem Volba povolání v Pardubickém kraji měl 

posílit zájem žáků základních škol o technické obory při volbě dalšího studia  

a následně při volbě povolání. Také letos proběhly ve škole dvě soutěže: Literární soutěž  

a Soutěž o nejlepší výrobek. Do letošního ročníku se nejvíce zapojili žáci 7. ročníku. Literární 

soutěž vyhrála Dana Bořánková s prací o jezdectví a žokejích, 2. místo obsadila Adéla Březinová 

vylíčením práce zvěrolékaře, 3. místo obsadil Ondřej Zahradník, který se zabýval profesí lesníka. 

Nejlepší výrobek odevzdaly Anežka Vančurová a Dorota Živná – dětské batikované košilky 

zdobené krajkou. Třetí místo získala Adéla Březinová a její čelenka s paličkovanou krajkou. 

Zapojení žáků alespoň do jedné z těchto soutěží bylo podmínkou pro uskutečnění exkurzí, které měli 

žáci zcela zdarma. 

     Na konci listopadu navštívili žáci 7., 8. a 9. ročníku v Kolíně. Ze sedadla vláčku si všichni 

prohlédli celý areál závodu, všechny provozy a udělali si tak představu, jak se vyrábí nový 

automobil. Poté se mohli dozvědět, jak se žije zaměstnancům podniku, jak získat práci v TPCA. 

 V říjnu byli deváťaci na prohlídce SOU technického v Přelouči. Měli možnost seznámit se s obory, 

které je možné na této škole studovat, prohlédli si jednotlivé učebny a dílny. 

    V dubnu navštívili žáci 7. a 8. třídy přeloučský KIEKERT. Ve školící místnosti získali informace  

o podniku, jeho historii, výrobě, zaměstnávání. Potom viděli některé provozy  

a práci v nich. 

     V květnu se uskutečnila asi nejzajímavější exkurze. 7., 8. a 9. třída se vydaly do Chrudimi  

a prohlédly si podnik Ficek-Dřevovýroba. Po celém areálu je provedli a velice zajímavě  

o historii staré rodinné firmy, o výrobě, nákupu surovin i použití a prodeji vyrobených dýh vyprávěli 

sám majitel firmy a jeho dcera. 

Mgr. Hana Čeřovská 

 

 
 

EKOLOGICKÁ VÝCHOVA 

Recyklohraní 
 

     Loni jsme odevzdali k recyklaci 9 kusů televizí, 3 kusy monitorů  

a 169kg ostatních drobných elektrozařízení. 
  

     Program Recyklohraní nejenže vzdělává a motivuje naše žáky 

v oblasti ekologie, ale přináší také možnost přímo přispět ochraně životního prostředí. Z Certifikátu 

Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že naše škola  

a žáci díky odevzdanému elektrozařízení uspořili 5,89 MWh elektřiny, 326,37 litrů ropy, 25,05m3 

vody a 0,20 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů  

o 1,23 tun a produkci nebezpečných odpadů o 5,02 tun. 

     Když si uvědomíme, že čtyřčlenná rodina průměrně za rok spotřebuje 2,2MWh elektrické energie, 

jsou to zajímavá čísla.  

     Za získané body ze sběru jsme nakoupili nové volejbalové míče do tělocvičny.  

Ing. Andrea Pušová 

 



Ekologická výchova 
 

     Novinkou školního roku 2012 – 2013 je dlouhodobý plán, který jsme připravili na tři roky. 

S jeho obsahem je možné se seznámit na webových stránkách školy. 

     Krátkodobý, tedy roční plán má letos jedno společné téma – „Odpady“. Opět si připomeneme 

správné třídění odpadů, ale podrobněji se zaměříme na jejich zpracování a následné využití. Téma se 

objeví ve výuce různých předmětů ve všech ročnících. 

     Další novinkou je školní „Ekotým“, ve kterém budou pracovat zástupci 3. až 9. třídy pod 

vedením koordinátora ekologické výchovy. Jejich úkolem bude koordinovat roční plán EVVO, 

připravovat aktuální nástěnky, pomáhat organizovat sběrové akce atd. Odměnou pro členy 

„Ekotýmu“ bude výlet na konci školního roku. 

Ing. Andrea Pušová 

 

 
 

První školní den 
   

     Po letních prázdninách naše škola opět ožila. V pondělí  

3. září byl slavnostně zahájen další školní rok 2012-2013, na 

který se, jak už to bývá, těšili nejvíce prvňáčci. Jejich příjezd 

kladrubským kočárem netrpělivě očekávala celá škola, kdy za 

doprovodu fanfár děti vstupovaly do nové etapy života. Tento 

jedinečný a dojemný den si nenechali ujít nejen rodiče 

prvňáčků, ale také prarodiče a další blízcí, kterých se tu letos 

sešlo opravdu nemálo.  

     Prvňáčky uvítali při vstupu do školy žáci z 9. třídy 

s malým dárečkem. Nechyběl ani projev vedení školy  

a zástupců obcí Řečany n. L., Zdechovice a Kladruby n.L., či pěvecké vystoupení dramatického 

kroužku. Na závěr slavnostního zahájení odcházely postupně děti do svých tříd. Prvňáčci se už 

nemohli dočkat, až usednou do lavic a uvidí nazdobenou 1. třídu, ve které už na ně čekala spousta 

učebnic, školních pomůcek a dalších dárečků.  

     Ve třídě se v krátkosti každý žáček představil, řekl spolužákům, na co se nejvíce těšil do školy  

a někteří nám i zazpívali. Společně na nás čekaly už první úkoly- najít ve třídě své jméno, seznámit 

se pomocí interaktivní tabule s předměty ve škole a naučit se básničku.  

     První den byl pro nové školáky velkým zážitkem. Doufám, že radost z učení dětem vydrží co 

nejdéle, a přeji jim i dalším žákům ZŠ mnoho úspěchů.  

Mgr. Kateřina Vohralíková 



 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
Plavecký výcvik 

      
     Stejně jako předešlé roky se budou žáci 

2. a 3. tříd letos připravovat na získání 

„MOKRÉHO VYSVĚDČENÍ.“ K jeho 

dosažení jim pomohou učitelé plavecké 

školy z Pardubic. 20 výukových hodin 

plavání bude probíhat od září do listopadu 

v nově otevřeném aquacentru.  

     Při první hodině byly děti rozděleny do 

družstev podle toho, jak zdatnými jsou 

plavci. Někdo už dokázal přeplavat celý 

bazén, jiný měl z vody trochu respekt. Ti, 

kteří si ve vodě ještě nebyli moc jisti, 

dostali rukávky, barevné pásy a molitanové 

desky na pomoc. 

     Všichni to zvládli statečně a těší se na 

další hodiny plaveckého výcviku  

                                Mgr. Jana Vohralíková                                                                                             



Návštěva v hřebčíně Kladruby nad Labem 
 

     Již první zářiový týden jsme se vydali do Kladrub nad Labem. 

Vesnice je vzdálená pouhé 3km od Řečan, šli jsme tedy pěšky. Cílem byl 

nejstarší velký hřebčín na světě, v němž jsou chováni starokladrubští 

bělouši.  

     Prohlídka začala před kostelem sv. Václava a Leopolda, kde jsme se 

dověděli, že hřebčín byl oficiálně založen císařem Rudolfem II. v roce 

1579, ale již v roce 1491 zde existovala koňská obora. Naše exkurze 

pokračovala ve stájích, kde jsme získali velkou spoustu informací ze 

života starokladrubských koní.  

     Starokladrubští koně byli původně používání pro ceremoniální účely, 

proto jsme si prohlédli také kočárovnu, kde je vystaveno několik krásných 

kočárů, saní a postroje. Jak jsme se dověděli, jeden z kočárů používal  

i prezident T. G. Masaryk a sáně se objevily v pohádce Popelka. 

     Měli jsme také možnost podívat se na zámek, kde jsou v současné 

době kanceláře a také reprezentační sál, který slouží například k pořádání svatebních obřadů. 

     Exkurzi jsme ukončili ve Střední škole chovu koní a jezdectví v Kladrubech. Již z jejího názvu 

vyplývá zaměření školy. Žáky nejvíce zaujala odborná učebna, ve které může probíhat výuka s živým 

koněm. Velmi se jim také líbila nová počítačová učebna. 

     I když většina dětí hřebčín dobře zná, věřím, že se dověděli spoustu zajímavých věcí. Na základě 

získaných informací navrhly uspořádat ve škole sbírku a symbolicky si adoptovat na rok hříbě. 

Ing. Andrea Pušová 

      

  

                                      
Jablíčkový den v 1. třídě 

 

     Ve druhém školním týdnu čekalo na prvňáčky ve třídě překvapení. Celý den byl 

spojen s jablky. Učili jsme se počítat s jablíčky, vyprávěli jsme si o podzimu  

a podzimním ovoci.  

     Velkou část výuky jsme strávili na koberci, kde jsme si zazpívali a zatancovali 

písničku Měla babka čtyři jabka, zacvičili jsme si s jablíčky, porovnávali jsme množství ovoce  

a mnoho dalších výukových her.  

  Nechybělo ani občerstvení s jablky a štrúdlem. Na závěr jsme si vyprávěli pohádku a ve výtvarné 

výchově jsme si z jablíček zhotovily tiskátka pro finální jablečný kompot.  

Mgr. Kateřina Vohralíková 

 



  
 

Mlsání ve škole 
 

     V rámci pracovních činností jsme s žáky 2.B zavítali do školní kuchyňky. Úkolem bylo připravit 

ovocný pohár. Donesli jsme si hlavně čerstvé ovoce, kterého je i v tomto období dostatek.  

     Práce probíhala ve třech skupinách. Děti společně omyly a nakrájely ovoce. Potom už každý sám 

tvořil svůj vlastní pohár, který ozdobil oplatkou a sladkou šlehačkou. Společně jsme pak vybrali tři 

nejlepší kuchaře. 

     Zdravá svačinka všem moc chutnala a na další společné vaření se už všichni těšíme.  

 

Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

Dopravní výchova 
 

     Ve středu 3. 10. byla zahájena ve 4. třídě dopravní výchova. Děti prošly 

praktickým výcvikem na nově otevřeném dopravním hřišti v Přelouči. 

      Měli jsme k dispozici dvě hřiště (jezdilo se tedy ve dvou skupinách). Jedni  

si zopakovali dopravní značky a značení, také pravidla silničního provozu a poté 

nasedli na kola a vyzkoušeli si jízdu na připravené trase. Druhá skupina měla ukázat 

svoji dovednost při jízdě zručnosti. Zde nechyběl slalom, převážení kelímku, jízda v žlábku, mezi 

tyčemi, po nahnuté ploše i zdolání nerovné překážky. 

     V těchto disciplínách jsme si také zasoutěžili – měřil se nejen čas projetí dráhy, ale i počet 

trestných bodů za nezvládnutí překážky. A jak to dopadlo? 

Na 1. místě se umístila Eliška Vančurová, 2. místo získal David Bořánek a na pěkném 3. místě 

skončila Kamča Hniličková.   



     Kromě této praktické části je pro žáky 4. třídy připraven pro letošní školní rok soubor přednášek 

s dopravní tématikou, které povedou přímo policisté z Přelouče.  

         Mgr. Veronika Danielová 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 Exkurze v cukrovaru 
 

     Řepná kampaň je v plném proudu, a tak jsme tohoto období využili k návštěvě Dobrovického 

muzea cukrovarnictví. 

     Dobrovický cukrovar má za sebou již 150 let své existence  

a přesto v něm výroba stále probíhá. Navíc je v areálu zřízeno krásné 

muzeum, ve kterém se konají výukové programy pro žáky. Jeden 

z nich, s názvem Pěstování a růst rostlin a jejich využití člověkem, 

jsme 19. října navštívili s žáky 4. a 5. třídy. 

     Při exkurzi jsme se seznámili se zemědělskými nástroji, které 

používali naši předci k práci na poli. Společně jsme putovali od 

řepného semínka ke kostce cukru a připomněli si význam cukru pro 

lidské tělo. Součástí programu byla i ochutnávka různých druhů 

cukru, prohlédli jsme si živou rostlinu cukrové třtiny a dozvěděli se 

více o jejím původu a způsobu sklizně. 

     Na závěr si děti mohly nakoupit drobné dárky, které byly 

samozřejmě většinou sladké.  

                              Mgr. Veronika Danielová, Ing. Andrea Pušová 

 

          Přírodovědný  klokan - Kadet 
 

     Dne 17. 10. 2012 proběhlo školní kolo "Přírodovědného klokana" pro 8. a 9. tř. Soutěžící začínali  

s vkladem 24 bodů. Během 45 minut řešili 24 otázek různé obtížnosti za 3, 4 a 5 bodů. Maximálně 

mohli získat 120 bodů. A tady jsou výsledky nejlepších:                                               

                                  1.  Tomáš Vaniš, 9. tř. - 68 bodů 

                                  2.  Anežka Vančurová, 8. tř. - 65 b. 

                                  3.  Milan Merunko, 9. tř. - 61 b. 

                                  4.  Dominik Sotona, 8. tř. -60 b. 

                                  5.  Roman Krejčík, 9. tř.- 55 b. 

    Mgr. Jana Záleská 

 



Kinderiáda 
 

     Na atletickou soutěž s názvem Kinderiáda odjelo 17. října reprezentovat naši 

školu 10 žáků I. stupně. V letošním školním roce se sportovním dějištěm stal 

městský stadium v Litomyšli. 

     Každý z účastníků soutěžil v běhu na 60m + disciplíně určené pro svoji kategorii, navíc mohly 

školy sestavit 4-členné družstvo pro štafetu. 

     Na sportovišti se sešlo 31 škol našeho kraje, své síly zde poměřilo na 300 malých atletů. 

Konkurence byla veliká, ale všichni se snažili vydat ze sebe to nejlepší. Po dobu trvání tohoto klání 

měly děti zadarmo nápoje, ovoce, svačinky i sladké občerstvení. Na závěr nechyběly odměny. Nikdo 

tedy neodešel s prázdnou. 

 

Výsledky našich žáků: 

 

jméno třída 
běh 
60m pořadí aut. vhaz. pořadí hod kriket.m. pořadí 

skok z 
místa pořadí 

skok-
dálka pořadí 

Kočárníková 

2.A 11,97 15. X X X X 129cm 19. X X Sarah 

Skohoutil  

2.B 12,09 25. X X X X 130cm 29. X X Patrik 

Erbanová 

3. 11,58 17. 4,83m 15. X X X X X X Helena 

Hamr 

3. 10,83 14. 4,91m 22. X X X X X X Václav 

Banková 

4. 10,56 9. X X 20,63m 15. X X X X Dominika 

Bořánek 

4. X X X X 30,68m 11. X X X X David 

Navrátil 

4. 10,87 25. X X X X X X X X Jakub 

Lupínková 

5. X X X X X X X X 306cm 19. Zuzana 

Beranová 

5. 11,38 26. X X X X X X X X Andrea 

Hnídek 

5. 11,05 29. X X X X X X 315cm 24. Jiří 

            

         Mgr. Veronika Danielová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výtvarná výchova na 2. stupni  
 

     7. třída začala výtvarnou výchovu náhledem do moderního umění.  

Již v září se žáci zabývali především abstraktní malbou.  

Malíř V. Kandinskij se pro nás stal inspirací. Vzniklé žákovské práce 

byly opravdu velice zajímavé. 

     Dále jsme přešli k textilní tvorbě a vyzkoušeli jsme si techniku 

savování. Ne všechny práce se vždy povedly (ukázala se zde nejen pečlivost a trpělivost, ale 

především velký díl fantazie) - výtvarná výchova přece není jen o tom, aby vždy bylo vše „pěkné“. 

 Důležitý je právě i zážitek z vlastní výtvarné činnosti.  

      Mgr. Veronika Danielová 

Vítání občánků 
 

     Stejně jako každý rok i letos proběhlo na místním obecním úřadě vítání občánků. Letos je potěšily 

děti z pěveckého sboru Myšáci, kteří miminkům, jejich rodičům a blízkým zazpívaly dvě písničky, 

aby je přivítaly na světě. Miminek bylo letos opravdu hodně, protože vítání občánků muselo 

proběhnout dvakrát za sebou. Malí zpěváčci se tak potrénovali a miminkům se jejich zpívání zřejmě 

líbilo, protože ani jedno nezaplakalo.  

     Těšíme se na další přírůstky a další vítání občánků v roce 2013.             Mgr. Michaela Nováková 
 

Jak se chodí za básničkou 
 

     Žáci 2. A a 2. B navštívili dne 18. 10. 2012 Městskou knihovnu v Přelouči. Paní knihovnice 

připravily pro malé čtenáře program „Jak se chodí za básničkou“. Na úvod jsme si všichni zahráli 

slovní fotbal a potom už děti formou hry a soutěží rozvíjely svoji slovní zásobu i fantazii. Vymýšlely 

jednoduché rýmy (př. pes – ves, mráček – dráček), rýmovaly svá jména (Fanda – panda, Marek –

párek), povedla se zrýmovat i některá jídla (rýže – blíže, řízek – skřítek)apod. Ve skupinkách skládaly 

rozstříhané obrázky a říkanky J. Lady. Během povídání příjemně překvapily paní knihovnici, když 

vyjmenovaly knihy, které už si samy dokázaly přečíst a znaly i některé naše básníky. Na závěr si 

poslechly několik veselých básniček, prohlédly si znovu celou knihovnu a zbyla chvilka i na 

prohlížení knih, které se jim líbily. 

     Všichni se už těšína další návštěvu knihovny a my věříme, že strávené dopoledne přispělo 

k rozvoji čtenářské gramotnosti našich dětí.       

Mgr. Marcela Banková 

 



  

 
Den Slabikáře 

 

    Od září uplynuly dva měsíce a prvňáčci mají za sebou velký kus práce. Naučili se už všechna 

písmenka Živé abecedy, a tak jsme se mohli vydat do přeloučské knihovny na slavnostní předání 

první knihy – Slabikáře.  

     Den Slabikáře jsme oslavili v úterý 30. října. Nejprve na děti čekalo 

seznámení s paní knihovnicí, s knihovnou a poučení o tom, jak se chovat 

ke knížkám. Následovalo řízené čtení pohádky O smutném slůněti, kde se 

děti vyjadřovaly nejen slovně, ale i výtvarně a dramaticky.  

     Ve slavnostní síni Záložny proběhla malá zkouška žáků. Před rodiči  

a babičkami děti ukázaly, že umí přečíst naučená písmenka a slabiky, 

zarecitovaly krátké básničky na samohlásky a došlo i na zpívání písniček. 

Slabikář s malým dárkem si děti opravdu zasloužily. Však jsme také 

radostí složili společnými silami básničku k tomuto slavnostnímu dni.  

                                  To jsme byli ještě malí, 

                                  když maminky čítávaly. 

                                  Teď chodíme do školy, 

                                  zvládáme sami i úkoly. 

                                  Slabiky už umíme, 

                                  na slabikář se těšíme!  

Mgr. Kateřina Vohralíková 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zdravá svačinka 
 

     Chceme-li naučit děti pravidelnosti a pořádku ve stravování a vypěstovat v nich zdravý poměr 

k jídlu, měly by k němu přistupovat především s radostí a chutí. 

     A právě s chutí do přípravy salátu, který byl z ovoce a zeleniny, se daly děti 2. A ve školní 

kuchyňce. Připravovaly 2 druhy salátů – mrkvový s jablky a ledový s pomerančem. 

Dětem jsem pomohla jen s nakrájením pomeranče a ledového salátu, ostatní už ale zvládly úplně 

samy. Loupaly pomeranče, škrabaly mrkev, střídaly se u strouhání mrkve a jablek. Obě naše Natálky 

se postaraly o pěknou výzdobu stolu. Hotové saláty si děti rozdělily do připravených mističek a bylo 

vidět, že jim tato zdravá svačinka opravdu chutnala. Snědly všechno. 

          Mgr. Marcela Banková 

 
 

Podzimní výstavka 
 

     Podzim přináší každoročně spoustu inspirace k tvořivým hrátkám. Barevné listí, 

červené šípky, žaludy či kaštany přímo svádí k tomu, aby je děti sebraly a proměnily ve 

výtvarná díla.  

 Pokud vás kroky zavedou do prostorů naší školy, můžete se tou podzimní nádherou 

nechat na chvíli okouzlit.                                                                          Mgr. Veronika Danielová 

 

 

  

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sport na naší škole 
 

     Ve středu 31. 10. 2012 jsme se zúčastnili soutěže ve skoku vysokém. Atletický klub z Kolína 

pořádá Polabskou tour. Pořadateli jsou obce ležící na Labi a to Přelouč, Chvaletice, Kolín, Velký 

Osek, finále v Poděbradech. 

Přeloučská laťka – výsledky: 

Do celkového hodnocení škol v jednotlivých kategoriích zabodovali: 

Šanc Jakub – 130 cm, Knížková Zuzana – 120 cm, Sotona Dominik – 130 cm, 

Březinová Adéla – 125 cm, Novák Pavel – 145 cm, Vaniš Tomáš – 145, Veselá 

Jolana – 115 cm. 

     Stříbrné medaile a diplomy Knížkové Z. a Šancovi J. za druhé místo předávala 

Jarmila Kratochvílová- světová rekordmanka v běhu na 400 a 800 m, přičemž její 

světový rekord v běhu na 800 m v roce 1983 nebyl ještě překonán. 

     Školu ještě reprezentovali Marešová Štěpánka, Jezdinská Tereza, Jolinská 

Gabriela, Vernerová Eliška, Bořánková  Dana, Musílek Tomáš a Merunko Milan. Fotografa a funkci 

zdravotníka plnil Zahradník Ondřej.                                                                  Mgr. Ivan Kalousek 

 
 

 

 

 

 
 

  

  

  

 
 
     

Tradice Evropy 
 

      Na začátku listopadu jsme shlédli taneční vystoupení. Kulturní vystoupení, které probíhá v rámci 

dětského mezinárodního folklorního festivalu Tradice Evropy, viděli žáci celé naší školy. Letos nás 

navštívily děti z Pardubic, Slovenska a Francie. Měli jsme možnost vidět český národní tanec – polku, 

také ve francouzském pojetí, dále lidové tance ze Slovenska a slyšet pravou cimbálovou muziku. 

Všichni jsme se přesvědčili, že lidový tanec je velmi náročný, ale zároveň velmi krásný a působivý. 

Těšíme se na další ročník tohoto tanečního festivalu a doufáme, že i příště uvidíme další zajímavé 

tance.                                                                                                              Mgr. Michaela Nováková 

  
 



SBĚR   STARÉHO PAPÍRU 
 

Dne 22. října 2012proběhl na naší škole sběr starého papíru. 

Do sběru se zapojila i MŠ, která přispěla 650 kg papíru. 

Celkem se nasbíralo 14 300 kg papíru. Zisk činil 19 712,- Kč 

 

UMÍSTĚNÍ TŘÍD VE SBĚRU STARÉHO PAPÍRU 
 

 

POŘADÍ 

 

TŘÍDA 

 

POČET ŽÁKŮ 

VE TŘÍDĚ 

 

MNOŽSTVÍ 

NASBÍRANÉHO 

PAPÍRU V KG 

 

PRŮMĚR 

V KG NA 1 ŽÁKA 

 

1. 3. 23 2649,5             115 

2. 7. 22 2136 97 

3. 8. 11 1015 92 

4. 2.B 15 1209 81 

5. 9. 14 1007 72 

6. 5. 20 1400 70 

7. 1. 18 1240,5 69 

8. 2.A 14 892,5 64 

9. 4. 21 1240 59 

10. 6. 18 968,5 54 

           

              REKORDMANI 
1. Pazderka T. 3.tř. 530,-kg 

2. Vaniš T. 9.tř. 519,-kg 

3. Hájková T. 7.tř. 490,-kg 

4. Venclová T. 1.tř. 400,-kg 

5. Hnilička M. 3.tř. 385,-kg 

6. Petráň A.   2.B tř. 369,-kg 

7. Jolinská G.                7.tř. 365,-kg 

8. Rokytová J. 6.tř. 357,-kg 

9. Spilka D. 8.tř. 315,-kg 

10. Lupínková Z.          5.tř. 295,-kg 

11. Erbanová H. 3.tř. 294,-kg 

12. Vančurová A.         8.tř. 265,-kg 

13. Vančurová E. 4.tř. 263,-kg 

14. Matoušková A.       3.tř. 254,-kg 

15. Velčovská T.           3.tř. 242,-kg 

16. Jedlička L.              9.tř. 230,-kg 

17. Kasalová D. 4.tř. 208,-kg 

      

 



Při sběru pomáhali ve svém volném čase tito žáci a žákyně: 
3. tř. :   Bulíčková P. 

4.tř. :    Vančurová E.  

7. tř. :   Záleská A., Záleský J., Jolinská G., Majerčinová E., Vitera E., Jezdinská T., 

             Teplý V., Rozínková M., Hájková T., Skřivánek M. 

Všem, kteří se do sběru zapojili, děkujeme za snahu a píli. 
       Jiřina Andrlová 

 

 
 

Z prací našich žáků                        
      

Škola v přírodě  
Justýnka Křivková (3. třída) 

     28.5. – 1.6. jsme byli na škole v přírodě v penzionu Poslední míle 

v chatě Paleček. Byli jsme rozděleni do 6 skupin a celý týden jsme 

soutěžili jako skupina. V pondělí jsme se ubytovali, v úterý jsme šli 

na dvě túry, ve středu byla stezka odvahy. Ve čtvrtek jsme opékali  

a bylo vyhlášení soutěží (skupinek)-vyhráli jsme! 

     No a v pátek jsme jeli do Litomyšle, kde jsme měli nachystaný 

program: 3. třída šla na hřiště, kde jsme si mohli hrát, ale potom jsme 

šli do pekárny a koupili jsme si něco k jídlu. 

4. třída se šla projít po městě s Toulovcem, to byl pán převlečený  

za rytíře. Potom jsme se vyměnili. 

     My jsme šli na věž, kde byla hrozná zima, ale nikdo si nevšiml, že 

Toulovec zmizel. Když jsme sešli dolů, tak jsme našli pergamen, bylo tam napsáno, že zlý kouzelník 

odvedl Toulovce do zámeckého sklepení. Tak jsme se tam vydali. Bylo těžké ho najít, ale povedlo se 

nám to! Potom jsme nasedli do autobusu a jeli domů.  

     Ve 4. třídě pojedeme zase na školu v přírodě a moc se na ni těším!! 

 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ MILOVY 2012 
Andrea Kadavá (4. třída) 

     Na školu v přírodě se celá naše třída moc těšila. Letos padl los na Žďárské vrchy. 

Odjížděli jsme 28. května ráno. Cesta proběhla klidně. Po příjezdu jsme se ubytovali v chatě Paleček. 

     Celý týden jsme si užívali. Chodili jsme často na túry. Vyšplhali jsme na Čtyři palice, Drátenickou 

skálu a zvládli jsme 

i náročný výstup na 

Malinskou skálu. 

     Hráli jsme hry na 

téma „Piráti.“ Šli jsme 

pirátskou stezku 

odvahy a jako každý 

rok bylo bodování 

pokojíčků. Náš pokoj 

nevyhrál. 

     Při zpáteční cestě 

jsme navštívili město 

Litomyšl, kde nás 

provázel rytíř Vavřinec Toulovec. 

     Škola v přírodě se opravdu vydařila, budeme na ni dlouho vzpomínat. 



           

ZE SLOHOVÝCH SEŠITŮ NA TÉMA:  STAL JSEM SE LISTEM.…                      4. TŘÍDA 

Javorový list  

Justýna Křivková 

Na jednom javorovém stromě viselo několik nádherných listů a jeden z nich jsem já. 

Jednoho krásného podzimního dne se všichni obarvili na žlutou a červenou. Málokterý lístek byl ale 

duhový jako já! Byl jsem žlutý s oranžovými skvrnami. 

Každý ale ví, že co jednou začne, musí také skončit. Najednou všichni začali padat! 

Nezbylo mi nic, než se pustit. Spadl jsem a ježek si mě nese k sobě domů. 

To bude poslední, k čemu posloužím. 

 

Já list 

Jan Hubený 

Na jednom dubu je hodně listí. Mezi tou kupou jsem i já, největší list. 

Od jara do podzimu jsem rostl, ale v říjnu jsem začal hnědnout.  

Už mně dochází síla udržet se na větvi. Najednou zavál vítr a odvál mě od stromu. 

Jak jsem letěl, viděl jsem několik dalších listů.  

Byla to nádhera, i když to je konec mého života. 

 

Dubový list 

Kamila Hniličková 

Na jaře bylo krásně a teplo. Ale na podzim se to změnilo. Visel jsem ze stromu a žloutl jsem.  

Zvedl se vítr a já letěl. Přistál jsem na vodě. Kolem šly děti do školy. Jedna holčička mě zvedla. 

Přinesla mě do školy. Dala mě mezi knihy vylisovat. 

Nalepila mě na papír, potom dala na nástěnku a od té doby koukám na celou třídu. 

 

Jsem list 

Matěj Kubín 

Padám z lípy 

ježci tu slídí. 

 

Spadl jsem na zem 

ježku, mě vem! 

Ježek mě vzal 

do nory své zatahal. 

 

Schroupal si jablíčko 

lehoučké jak peříčko. 

 


